
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.692 Quarta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2021

92150-1 GRACA MACIEL BOL ENFERMEIRO 29/06/2021 a 
27/08/2021

78777 – 
24/08/2021

92150-2 GRACA MACIEL BOL ENFERMEIRO 29/06/2021 a 
27/08/2021

78777 – 
24/08/2021

5857821-4 PRISCILA GOMES SERFATY GUZZO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

18/07/2021 a 
15/09/2021

78617 – 
19/08/2021

5757070-2 ANA CRISTINA DA SILVA SOUSA TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

23/04/2021 a 
22/05/2021

78590 – 
18/08/2021

122793 - 2 LUCIGLEUMA NOBRE DOS SANTOS ADMINISTRADOR 10/08/2021 a 
18/08/2021

78576 – 
18/08/2021

5295173-3 ANAILCE GOMES DE SOUZA TECNICO DE ENFER-
MAGEM

13/08/2021 a 
27/08/2021

78498 – 
17/08/2021

5096162-1 MARIA DAS GRACAS RODRIGUES PEREIRA AUXILIAR DE SAÚDE 01/07/2021 a 
30/07/2021

77799 – 
28/07/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/09/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 1.126 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54188873-1 DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA NUTRICIONISTA 06/07/2021 a 
03/09/2021

205694A/2 - 
19/08/2021

5118107-2 CLEIA DE NAZARE RODRIGUES DE 
OLIVEIRA MEDICO 17/04/2021 a 

13/10/2021
205645A/1 - 
13/08/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/09/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA COLETIVA Nº 1.124 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57174488-1 CHRIS SIMONE DOS SANTOS 
NEPOMUCENO

TECNICO PATOLO-
GIA CLINICA

17/07/2021 a 
23/07/2021

78676 – 
22/08/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03/09/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 700993

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 242 DE 02 DE SETEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013, e a Cláusula Décima do Contrato nº 001/2018(E B 
CARDOSO-EIRELI) e os autos do Processo n° 2021/935632;
R E S O L V E: Designar a servidora LARISSE MARIONOR SANTANA DE 
OLIVEIRA MENDES (Fiscal), Matrícula nº 5898235-1, Cargo/função: En-
fermeira/Coordenadora da CEI, e MARCELINO GUILHERME CORDEIRO DI-
NIZ, Matrícula nº 5082498-1, Cargo/função: Agente administrativo, como 
Suplente de fiscal do contrato nº 001/2018, para acompanhar, controlar e 
fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito da Central Estadual de Imunobiológicos - 
CEI/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA - ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 700985

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 03/2021 - DOE n° 
34.574, de 06/05/2021 – Protocolo n° 652402.
ONDE SE LÊ: Vigência: 30/04/2021 a 26/08/2021
LEIA-SE: Vigência: 30/04/2021 a 26/09/2021
REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES NA ERRATA PUBLICADA 
NO DIA 13/08/2021, DOE N° 34.669, SOB O PROTOCOLO N° 691577.

Protocolo: 700914

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 072/SESPA/2021

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 141.000,00 (CENTO E QUARENTA E UM MIL REAIS).
OBJETO: Aquisição de prótese ortopédica de acordo com as especificações 
constantes no Anexo I ao final deste TR, quantidades e exigências estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
ORTHEC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ORTOPÉDICOS LTDA, 
CNPJ Nº 20.139.015/0001-42, foi a vencedora do item 01, pelo critério de 
menor preço por item, no total de R$ 141.000,00;
VALOR TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/SESPA/2021: R$ 
141.000,00 (CENTO E QUARENTA E UM MIL REAIS).
Belém (PA), 02 de setembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 700902
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP

Nº 086/SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 086/SESPA/2021, no 
valor total de R$ 379.468,80 (trezentos e setenta e nove mil, quatrocentos 
e sessenta e oito reais e oitenta centavos).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição do medica-
mento PIRFENIDONA 267 MG para atendimento de pacientes da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública-SESPA, oriundos de demandas administrati-
vas, por um período de 12 (doze) meses.
EMPRESA VENCEDORA:
 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA,  CNPJ  05.049.432/0001-
00,  foi a vencedora do certame,  pelo critério de menor preço, no valor 
total de R$ 379.468,80 (trezentos e setenta e nove mil, quatrocentos e 
sessenta e oito reais e oitenta centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 086/SESPA/2021: R$ 379.468,80 
(trezentos e setenta e nove mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e 
oitenta centavos).
Belém (PA), 02 de setembro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 700808

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1700 DE 09 DE JUNHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 28/06/2021 A 02/07/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
504482-SIAPE / ZAQUEU TAVARES GAIA / 032.947.572-04
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO NAS ATIVIDADES DE CONTROLE DO 
VETOR TRANSMISSOR DA DENGUE, ZIKA VÍRUS E CHIKUNGUNYA, EXE-
CUTADA PELOS AGENTES E SUPERVISORES DOS MUNICÍPIOS DE BARCA-
RENA E IGARAPÉ-MIRÍ, DO 6º CRS- BARCARENA.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1701 DE 09 DE JUNHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DOM ELIZEU
PERÍODO: DE 08/06/2021 A 13/06/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
572027572 / ANDRE CARVALHO MATIAS / 652.085.872-20
59553361 / ELEN CRISTINA BRITO MENDES / 634.001.542-53
59555071 / ELIZA PANTOJA CRUZ / 653.277.052-34
59557581 / PAULO SÉRGIO RABELO COSTA JÚNIOR / 019.777.342-78
OBJETIVO: DAR CONTINUIDADE AS AÇÕERS DE FISCALIZAÇÃO DE CUM-
PRIMENTO DO DECRETO ESTADUAL 800 DE 31 DE MAIO DE 2020-ATUA-
LIZAÇÕES, EM CONJUNTO COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA DO ESTADO 
COMPONDO A OPERAÇÃO DE BARREIRAS SANITÁRIAS NOS MUNICÍPIOS 
QUE REALIZAM FRONTEIRA COM O ESTADO DO MARANHÃO PARA CON-
TROLE SANITÁRIO DO NOVO CORONA VÍRUS, VARIANTE INDIANA, DE-
TECTADA NO ESTADO VIZINHO (MARANHÃO).
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1702 DE 09 DE JUNHO DE 2021
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 DIÁRIAS E MEIA  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: DOM ELIZEU
PERÍODO: DE 08/06/2021 A 13/06/2021
MATRÍCULA / NOME / CPF
54190537/1 / MAURÍCIO DE JESUS BENTES NASCIMENTO / 410.454.592-91
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ DAR CONTINUIDADE AS AÇÕERS 
DE FISCALIZAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO DECRETO ESTADUAL 800 DE 31 
DE MAIO DE 2020-ATUALIZAÇÕES, EM CONJUNTO COM AS FORÇAS DE 
SEGURANÇA DO ESTADO COMPONDO A OPERAÇÃO DE BARREIRAS SA-
NITÁRIAS NOS MUNICÍPIOS QUE REALIZAM FRONTEIRA COM O ESTADO 


